
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

3 октября 2024 г.       № 39 (8713) Цена 15 рублей

Цитата недели
Администрация Усть-Удинского района:

 - В соответствии с Законом Ир-
кутской области от 5 марта 2010 
года № 7-ОЗ "Об отдельных ме-
рах по защите детей от факто-
ров, негативно влияющих на их 
физическое, интеллектуальное, 
психическое, духовное и нрав-
ственное развитие, в Иркутской области" на территории продолжает 
действовать "Детский комендантский час". С 1 октября по 31 марта с 22 
часов вечера до 6 утра, а с 1 апреля по 30 сентября с 23 часов вечера до 
6 утра, несовершеннолетним запрещено находиться без сопровождения 
родителей или законных представителей в общественных местах. Этим 
же областным законом лицам, не достигшим 18 лет, запрещено нахо-
диться в местах для развлечения и досуга, где предусмотрена продажа 
алкогольной продукции. В случае обнаружения ребенка в ночное время 
без сопровождения взрослых будет рассмотрен вопрос о привлечении 
законных представителей к административной ответственности.

Мы в социальных 
сетях

КОРОТКО О
ГЛАВНОМ

*Очередной гуманитарный 
груз отправлен в зону СВО бойцам 
от Усть-Удинского района. 

Три мотоцикла  уже получены 
нашими ребятами, которые отмечают, 
что такая техника очень ценна, ведь 
позволяет более оперативно и неза-
метно выполнять боевую задачу.

* 28 сентября в рамках Всерос-
сийского Дня ходьбы состоялись 
весёлые старты для школьников в 
помещении физкультурно-оздоро-
вительного комплекса п. Усть-Уда.

Этот праздник подчёркивает важ-
ность физической активности для 
сохранения и укрепления здоровья. 
Ходьба — один из наиболее есте-
ственных и простых видов двигатель-
ной активности, для занятия которой 
не требуется создания особых усло-
вий.

Хотелось бы, чтоб такие меро-
приятия получили своё распростра-
нение среди максимально большего 
количества жителей нашего района, 
ведь так важно пропагандировать фи-
зическую культуру и здоровый образ 
жизни.

* В рамках реализации ре-
гионального проекта «Развитие 
системы поддержки молодежи 
(«Молодежь России») (Иркутская 
область)» государственной про-
граммы Иркутской области «Моло-
дежная политика», утвержденной 
постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 
2023 года № 1021-пп, министер-
ством по молодежной политики 
Иркутской области проводится 
комплексное социологическое ис-
следование молодежи Иркутской 
области (далее - социологическое 
исследование).

Социологическое исследование 
направлено на изучение проблемы 
формирования патриотизма молоде-
жи и проблемы молодой семьи и ре-
сурсов оказания ей помощи. Участни-
ками социологического исследования 
выступают молодые люди в возрасте 
18-35 лет, в том числе обучающееся 
в профессиональных образователь-
ных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, 
а также работающая и безработная 
молодежь.

Доступ по ссылке: https://survey.
questionstar.ru/930bf26c.

* С 1 октября в России начался 
осенний призыв, который продлит-
ся до 31 декабря 2024 года и затро-
нет 133 тысячи человек в возрасте 
18 до 30 лет. 

Призывной возраст новобран-
цев изменился с 1 января 2024 года: 
теперь призыву на срочную службу 
подлежат граждане в возрасте от 18 
до 30 лет. Таким образом, верхняя 
планка призывного возраста сдвига-
ется на три года – с 27 до 30 лет.

На территории Усть-Удинского 
района призыву подлежат 26 человек. 

Лица 
затопленных 

деревень
Стр.5

Путь зерна
Стр. 4

Люди
 золотого
 возраста

Стр. 4

Уважаемые земляки – учителя, ветераны педагогического труда Усть-Удинского района.
Примите искренние поздравления с вашим профессиональным праздником – Днем учителя!

День учителя – прекрасный повод поблагодарить людей, которые выбрали для себя непростую, но благородную профессию педагога.
Именно вы помогаете нашим детям получать и усваивать знания, наравне с родителями, а порой и в большей мере учите их житейской мудрости, 

ответственности, дисциплине, благородству. Учительский труд – это умение понять каждого ребенка и открыть ему мир знаний, научить быть само-
стоятельным, уважать старших, любить Родину. А ещё - это способность всегда помочь и поддержать.

Педагогический коллектив нашего района – высококвалифицированный, творческий коллектив. Нет ни одной школы, где бы достойно не про-
должались лучшие традиции или не применялись современные технологии преподавания. Благодаря вашей целеустремленности ученики получают 
качественное образование, развивают свои таланты.

Особые слова признательности педагогам-ветеранам, посвятившим всю жизнь обучению детей, воспитавшим несколько поколений и даже        
вырастивших себе достойную замену! Молодым специалистам хочу пожелать профессионального роста и ярких достижений.

Уважаемые учителя! Спасибо, что своему делу вы отдаете все силы, вкладываете душу, работаете с огромной ответственностью за будущее наших 
детей. 

Желаю каждому педагогу, каждому работнику сферы образования счастья и здоровья, добра и больших трудовых успехов!
С праздником! С ДНЁМ УЧИТЕЛЯ!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

В зоне внимания - Малышевка
В рамках депутатского контроля за ходом ре-

монтных работ по региональным и муниципальным 
программам, председатель районной Думы Людмила 
Соколова посетила село Малышевка, где в работе два 
важных объекта: завершение капремонта школьно-
го стадиона и строительство танцевальной уличной 

площадки.

Капитальный ремонт стадиона в селе Малышевка стоит на особом 
контроле и мэра Усть-Удинского района Сергея Чемезова, и губернатора 
Приангарья Игоря Кобзева. 

Как отметила в ходе визита председатель районной Думы, сейчас 
здесь полностью заасфальтированы ведущие к школе подходы, образо-
вано асфальтобетонное покрытие  беговой дорожки на стадионе, завер-
шаются работы на местном трактородроме.

Подрядчиком завезена каучуковая крошка для формирования по-
крытия на игровой спортивной зоне стадиона.

Из областного бюджета на работы по капремонту стадиона выделено 
более 28 млн руб. Темп набранных работ вселяет уверенность, что пол-
ностью благоустроенное пространство, школа в Малышевке получит в 
обозначенные сроки.

Активно начались работы и по обустройству танцевальной площад-
ки близ Малышевского культурно-досугового центра. Инициатива по 
строительству уличного комплекса отдыха поступила в администрацию 
Усть-Удинского района от жителей села в рамках конкурса инициатив-
ных проектов партии Единая России "Есть Решение". И была поддержана 
как на районном уровне, так и на областном. Общая сумма строитель-
ства – 1 914 000 руб. 

В настоящий момент здесь произведено обустройство гравийной по-
душки с трамбованием грунта, завершается армирование  и бетонирова-
ние поверхности.

В дальнейшем будет произведено ограждение участка, его освеще-
ние, а также установка сцены. Подрядная организация уверила, что все 
работы будут произведены вовремя, и уже к 1 ноября малышевцы по-
лучат новый объект для проведения культурно-массовых мероприятий.

Ирина Евдокимова, фото автора



«Усть-Удинские вести»                3 октября 2024 г.           39 (8713)                                                      2 стр.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» сентября 2024 г. № 463
п. Усть-Уда

«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Усть-Удинского района 
№ 227 от 11.04.2024 года «Об утверждении перечня земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена, с целью 
бесплатного предоставления в собственность граждан»»  

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, законом 
Иркутской области от 28.12.2015 г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб-
ственность граждан», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов район-
ного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы 
от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД,  статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Усть-Удинский рай-
он», в целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие администрация Усть-Удинского 
района постановляет:

1.    В постановление администрации Усть-Удинского района № 227 от 11.04.2024 года «Об 
утверждении перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или госу-
дарственная собственность на которые не разграничена, с целью бесплатного предоставления в соб-
ственность граждан» внести изменения:

1.1. В приложение Перечень земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
или государственная собственность на которые не разграничена, с целью бесплатного предоставления 
в собственность граждан (далее Перечень), внести следующие изменения:

            1.1.1.  Пункты Перечня 1, 2, 3, 13 - исключить.
     1.1.2.  Изменить нумерацию следующих пунктов Перечня:
-  п. 4 на п. 1;
         -  п. 5 на п. 2;
         -  п. 6 на п. 3;
         -  п. 7 на п. 4;

         -  п. 8 на п. 5;
         -  п. 9 на п. 6;
         -  п. 10 на п. 7;
         -  п. 11 на п. 8;
         -  п.12 на п. 9;
         - п. 14 на п. 10;
         - п. 15 на п. 11;
         -  п. 16 на п.12;
         -  п. 17 на п. 13;
         - п. 18 на п. 14;
         - п. 19 на п. 15;
         - п. 20 на п. 16.

            1.1.3.  Дополнить Перечень пунктами следующего содержания: 
         
Пункт 17 изложить в следующей редакции:

Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Малышевка,          ул. 

Луговая, 2 Д

2000 Зона  застройки 
индивидуальными 

жилыми домами (ЖЗ-1)

для 
жилищного 

строительства

Земли 
населенных 

пунктов 38:19:070201:1367

Пункт 18 изложить в следующей редакции:
Иркутская область, Усть-Удинский 

район, с. Малышевка,          ул. 
Луговая, 2 Е

2000 Зона  застройки 
индивидуальными 

жилыми домами (ЖЗ-1)

для 
жилищного 

строительства

Земли 
населенных 

пунктов
38:19:070201:1368

Пункт 19 изложить в следующей редакции:
Иркутская область, Усть-

Удинский район, с. Молька,                 
ул. Амурская, з/у 21

2001 Зона  застройки 
индивидуальными 

жилыми домами (ЖЗ-1)

для ведения 
личного 

подсобного 
хозяйства

Земли 
населенных 

пунктов

        Х
561593.00 
561575.00 
561542.25 
561557.75 

       Y
3269656.00
3269603.00
3269613.75
3269667.50

2. Управлению делами администрации (Т.П. Татаринова) опубликовать настоящее поста-
новление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета 

по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                                            С.Н. Чемезов

Приложение к 
Постановлению администрации

Усть-Удинского района
от «24» сентября 2024 года № 463

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

или государственная собственность на которые не разграничена, 
с целью бесплатного предоставления в собственность граждан

№ 
пп

Местоположение (адрес) земельного 
участка

Площадь 
земельного 

участка

Территориальная зона
(наименование)

Вид разрешенного 
использования земельного 

участка

Категория земель Координаты земельного участка,
или кадастровый номер земельного участка 

(при наличии)

Информация об обеспеченности или 
условиях обеспечения земельного 

участка сетями инженерно-
технического обеспечения, 

электрическими сетями
1 Иркутская область, Усть-Удинский 

район, с. Средняя Муя,        ул. 
Ветеранов, 15А

1115 Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

жилищное строительство Земли населенных 
пунктов

38:19:100101:1235 Сети инженерно-технического 
обеспечения (тепло-, газо-, 

водоснабжения и водоотведения) 
отсутствуют.

Подключение к электрическим сетям 
осуществляется в соответствии 
с Правилами технологического 

присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической 

энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также 

объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям 
и иным лицам, к электрическим сетям, 

утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации 

от 27 декабря 2004 года № 861.

2 Иркутская область, Усть-Удинский 
район,     с. Юголок,                 ул. 

Октябрьская, 6

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

жилая застройка Земли населенных 
пунктов

38:19:030101:1400

3 Иркутская область, Усть-Удинский 
район,     с. Юголок,                 ул. 

Октябрьская, 6А

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

жилая застройка Земли населенных 
пунктов

38:19:030101:1402

4 Иркутская область, 5Усть-Удинский 
рай6он,     с. Юголок,                 ул. 

7Октябрьская, 6Б

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

жилая застройка Земли населенных 
пунктов

38:19:030101:1401

5 Иркутская область, Усть-Удинский 
район,     с. Юголок,                 ул. 

Октябрьская, 4

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

жилая застройка Земли населенных 
пунктов

38:19:030101:1399

6 Иркутская область, Усть-Удинский 
район,     с. Светлолобово,                 

ул. Ангарская, 18Б

1350 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

малоэтажная жилая застройка Земли населенных 
пунктов

        Х
606588.00 
606564.50 
606537.50 
606544.00 
606553.00

       Y
3255928.00
3255903.50
3255943.00
3255948.50
3255961.00

7 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Новая Уда,                ул. 

Советская, 3

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577922.75 
577913.00 
577863.00 
577872.00

       Y
3287810.75
3287774.00
3287787.50
3287825.00

8 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Новая Уда,                ул. 

Советская, 4

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577969.50 
578023.75 
578015.25 
577960.50

       Y
3287853.25
3287838.00
3287803.75
3287819.00

9 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Новая Уда,                ул. 

Советская, 5

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577929.25 
577919.50 
577871.00 
577881.25

       Y
3287837.50
3287799.25
3287813.25
3287852.00

10 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Аносово,                    ул. 

Полевая,  15

1300 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для ведения личного 
подсобного хозяйства

Земли населенных 
пунктов

        Х
648312.25 
648331.25 
648360.25 
648342.25

       Y
3263387.00
3263419.50
3263397.50
3263367.75

11 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Аносово,                    ул. 

Полевая, 21

2000 Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

12участками (Ж-1)

для ведения личного 
подсобного хозяйства

Земли населенных 
пунктов

        Х
648360.50 
648307.50 
648311.50 
648363.00

       Y
3263525.50
3263529.00
3263568.00
3263562.50

12 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Игжей, 
ул. Гагарина, 10 

1700  Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577667.50 
577686.75 
577650.25 
577628.88

       Y
3257121.13
3257091.75
3257062.38
3257091.75

13 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Игжей, 
ул. Гагарина, 11 

1700  Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577680.38 
577720.00 
577738.75 
577698.25

       Y
3257132.50
3257161.75
3257132.50
3257103.50

14 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Игжей, 
ул. Кольцевая, 51 

1700  Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для индивидуального 
жилищного строительства

Земли населенных 
пунктов

        Х
577883.38 
577910.50 
577882.38 
577855.63

       Y
3257040.63
3256996.88
3256979.13
3257023.00

15 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, д. Чичкова, 

ул. Центральная, 37 

2000  Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для ведения личного 
подсобного хозяйства

Земли населенных 
пунктов

        Х
596406.50 
596404.50 
596432.00 
596433.00

       Y
3294093.00
3294171.00
3294168.50
3294098.50

16 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, д. Чичкова, 

ул. Центральная, 39 

2000  Зона  индивидуальной жилой 
застройки с приусадебными 

участками (Ж-1)

для ведения личного 
подсобного хозяйства

Земли населенных 
пунктов

        Х
596463.25 
596437.25 
596433.50 
596460.00

       Y
3294101.50
3294097.00
3294174.00
3294176.00

17 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Малышевка,          ул. 

Луговая, 2 Д

2000 Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для жилищного строительства Земли населенных 
пунктов 38:19:070201:1367

18 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Малышевка,          ул. 

Луговая, 2 Е

2000 Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для жилищного строительства Земли населенных 
пунктов 38:19:070201:1368

19 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с. Молька,                 ул. 

Амурская, з/у 21

2001 Зона  застройки 
индивидуальными жилыми 

домами (ЖЗ-1)

для ведения личного 
подсобного хозяйства

Земли населенных 
пунктов         Х

561593.00 
561575.00 561542.25 
561557.75 

       Y
3269656.00
3269603.00
3269613.75
3269667.50



«Усть-Удинские вести»             3 октября 2024 г.           39 (8713)                                                     3 стр.

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании
Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», номер ква-

лификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский рай-
он, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты u-uda_geokadastr@mail.ru , номер контактного 
телефона – 89526183415, извещает участников общей долевой собственности совхоза  «Игжейский» о 
выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, муниципальный район Усть-Удинский, сельское поселение Игжейское, 
на землях СХПК Игжейский  (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Громов Николай Алексеевич, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский район, 

с. Игжей, ул. Трактовая, д. 14, кв. 1.
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркутская об-

ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных участков на-
правлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская об-
ласть, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных участков 
считаются согласованными.

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», номер ква-
лификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский рай-
он, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты:  u-uda_geokadastr@mail.ru , номер контактно-
го телефона – 89526183415, извещает участников общей долевой собственности совхоза  «Игжейский» 
о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, муниципальный район Усть-Удинский, сельское поселение Игжейское, 
на землях СХПК Игжейский  (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Громова Вера Юрьевна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Иг-

жей, ул. Трактовая, д. 14, кв. 1.
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркутская об-

ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных участков на-
правлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская об-
ласть, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных участков 
считаются согласованными.

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», номер ква-
лификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский рай-
он, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты u-uda_geokadastr@mail.ru , номер контактно-
го телефона – 89526183415, извещает участников общей долевой собственности совхоза  «Игжейский» 
о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, муниципальный район Усть-Удинский, сельское поселение Игжейское, 
на землях СХПК Игжейский  (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Мельников Николай Егорович, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский рай-

он, с. Игжей, ул. Южная, д. 32, кв. 2.
 Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркутская об-

ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных участков на-
правлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская об-
ласть, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных участков 
считаются согласованными.

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», номер 
квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский 
район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_geokadastr@mail.ru , номер кон-
тактного телефона – 89526183415, извещает участников общей долевой собственности совхоза  «Игжейский» о 
выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, муниципальный район Усть-Удинский, сельское поселение Игжейское, 
на землях СХПК Игжейский  (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
- Попова Евгения Львовна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. 

Игжей, ул. Мира, д. 22, кв. 1.
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркутская об-

ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных участков на-
правлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская об-
ласть, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных участков 
считаются согласованными.

26 сентября жители села Малышёвка, а вместе с 
ними и весь Усть-Удинский район простились с ещё 
одним своим земляком - воином, выбравшим  своим 
долгом честь  служения родной земле -  Отчизне. Сер-
гей Александрович Быков геройски погиб 28 июля при 
в ходе освобождения деревни Новоселовка, Донецкой 
Народной Республики.

Сергей Александрович  родился в  г.Иркутск, но  
детство провел в с.Малышевка. Учился в местной 
школе,  затем поступил в областной кадетский корпус 
города. Вырос, женился, родилась дочь.

В октябре 2023 года Сергей принял ответственное 
решение – встать на защиту интересов нашей Родины. 
25 октября 2023 года подписал контракт с Вооружен-
ными силами РФ.

Был ранен в декабре, но уже в феврале 2024 года вновь встал на защиту Родины.
Заботливый муж и любящий отец, внимательный брат и хороший друг, Сергей всегда 

будет примером доблестного служения своей Отчизне.
Администрация Усть-Удинского района выражает глубокие соболезнования родным и 

близким.

Некролог

Роспотребнадзор проводит «горячую линию» по 
профилактике гриппа и ОРВИ

С 30 сентября по 11 октября 2024 года Управление Роспотребнадзора по Иркутской об-
ласти и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» проведут тематиче-
ское консультирование граждан по профилактике гриппа и ОРВИ.

Специалисты Роспотребнадзора помогут гражданам разобраться, как и где можно сде-
лать прививку от гриппа, можно ли совмещать её с другими, какие штаммы входят в состав 
вакцины. Расскажут о мерах профилактики острых респираторных вирусных инфекций, 
дадут рекомендации для родителей, как уберечь детей в эпидсезон.

Телефоны «горячей линии»: 8(3952) 259-830 и 8(3952) 23-95-19. 

Режим работы: с 09:00 до 17:00 часов (в рабочие дни), перерыв с 12:00 до 13:00.

Кроме того, можно обратиться в Единый консультационный центр  Роспотребнадзора 
8-800-555-49-43 (круглосуточно). 

Российская Федерация 
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

ПРОТОКОЛ № 3
заседания публичных слушаний от 25.09.2024 г.

25.09.2024 года                                                                                                      п. Усть-Уда

Начало заседания – 11-00 часов, в здании администрации района, кабинет председателя 
районной Думы № 50, 3 этаж.

Председатель заседания слушаний – Покрасенко С.В. – председатель комиссии по манда-
там, регламенту и депутатской этики. 

Повестка дня:
1. Рассмотрение проекта решения районной Думы «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
Присутствовали:
Соколова Л.И. – председатель районной Думы;
Голубева А.Р. – консультант районной Думы;
Купрякова В.Д.- председатель Совета ветеранов в РМО «Усть-Удинский район»;
Торгонина Н.А.- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних администрации 

района;
Татаринова Т.П.- и.о. управляющего делами администрации района;
Евдокимова Н.В.- зам. управляющего делами администрации района;
Кравцова Л.А. – начальник финансового управления администрации района;
Юрышева Е.А.- заместитель начальника финансового управления администрации района;

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколова Л.И. -  подготовлен проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
 23.08.2024 г.  г. Исх. № 15 председателем районной Думы издано распоряжение «О 

проведении публичных слушаний».
 25.08.2024 г. распоряжение «О проведении публичных слушаний» вместе с про-

ектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав района районного муници-
пального образования «Усть-Удинский район» опубликованы в периодическом печатном 
издании «Усть-Удинский Вестник» № 8 от 25.08.2024 г.

. 
 Сегодня мы должны рассмотреть представленный проект решения и заслушать 

участников публичных слушаний, если у них будут предложения, дополнения, либо замеча-
ния по данному проекту решения.

 Огласила подготовленные и опубликованные для ознакомления изменения, до-
полнения, вносимые в Устав района. 

 Если у участников заседания нет предложений, дополнений или замечаний по 
представленному проекту, то предлагаю рекомендовать   рассмотреть проект решения на 
ближайшем заседании районной Думы.

Ставим вопрос на голосование. 
 В голосовании приняли участие 8 человек.
Голосовали: «ЗА» - 8 человек
Решили: рекомендовать депутатам районной Думы рассмотреть проект решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» на заседании районной Думы.

Заседание окончено в 11 ч. 30 минут.
 Председатель    слушаний           С.В. Покрасенко

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер: Акулова Татьяна Валерьевна, почтовый адрес: Иркутская область, г. Зима, ул. Ленина, 
11 помещение 39, электронный адрес: atb_1712@mail.ru, тел. 89500733046, номер квалификационного аттестата № 
38-11-170, выполняет кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская 
область, Усть-Удинский район, д. Долганова, ул. Березовая, 4/1, кадастровый номер 38:19:070101:216.Заказчик: Реза-
нова Алена Александровна.

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: 
Иркутская область, Усть-Удинский район, д. Долганова, ул. Березовая, дом 2, квартира 2. с кадастровым номером 
38:19:070101:66, Константинова Валентина Георгиевна (собственность). 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Иркутская область, п. Усть- 
Уда, ул. Мира, д. 22, офис 9, «¬¬¬03» ноября 2024 г.  с 9.00 до 17.00. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 666352, Иркутская область, п. 
Усть-Уда, ул. Мира, д. 22, офис 9.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принима-
ются с 03.10.2024 г. по 03.11.2024 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевания принимаются с 03.10.2024 г. по 03.11.2024 г., по адресу: 666352, Иркутская 
область, п. Усть-Уда, ул. Мира, д. 22, офис 9.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля № 221- ФЗ «О кадастровой деятельности»).



«Усть-Удинские вести»        3 октября 2024 г.         39 (8713)                                            4 стр.

Путь зерна
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРОБЫ В ПОЛЕ

21 сентября  в Балаганскинской школе про-
шло мероприятие  «Экскурсия на поля, работа на 
комбайне», организованное при поддержке  нашего  
социального партнера -  индивидуального предпри-
нимателя, главы крестьянско-фермерского хозяйства 
Владимира Анциферова. Владимир Ильич провел ма-

стер – класс  прямо в поле.

Он рассказал  ребятам об осо-
бенностях уборки  пшеничного 
поля, о сортообмене, о хитростях 
возделывания хлебов. Сам Влади-
мир Ильич  отдает предпочтение 
сорту пшеницы «Ирень» Этот сорт 
устойчив к полеганию и мучни-
стой росе, имеет хорошие хлебо-
пекарные  качества. В этом году 
Владимир Ильич планирует со-
брать 18 центнеров  с гектара, хотя 
в прошлом году урожайность была 
выше. 

Он рассказал и показал устрой-
ство комбайна, ребята имели воз-
можность посидеть в кабине за 
штурвалом. Вместе с комбайнером 
был намолочен бункер зерна, про-
изведена его выгрузка в машину. 

Любовь к земле русские кре-
стьяне прививали своим детям  с 
самого раннего детства: через со-
веты «почитай землю, дающую 
возможность жить»,через трудо-
вые навыки и песни.

В наше время, подросток, жи-
вущий в селе, должен знать  труд 
хлебороба.

Однако, запуск в 2018 году 
проекта "Билет в будущее" пока-
зал, что большинство обучаю-

щихся среднего звена при выборе  
своей будущей профессии демон-
стрировали неосознанную неком-
петентность - то есть не просто 
отсутствие подготовленности к 
адекватному выбору своего про-
фессионального пути, но непо-
нимание самой необходимости 
совершать этот выбор. Таким об-
разом, инициаторы проекта «Би-
лет в будущее» пришли к выводу, 
что обучающимися необходим со-
вершенно новый подход к профо-
риентации.

За шесть лет реализации про-
екта «Билет в будущее» ребята на-
чали понимать:

- опираясь на собранную ин-
формацию и свой опыт на рабо-
ты проекте, школьник сможет 
построить свой индивидуальный 
образовательный трек и решить, 
каким будет его будущее после 
школы:

• подросток узнает подробно 
о современных профессиях и про-
фессиях, которые могут понадо-
биться в будущем;

• попробует профессии на 
практике и обдуманно выберает 
те, которые ему интересны больше 

всего, а возможно, найдет и своего 
будущего работодателя;

При этом немаловажна и роль 
родителей.

Кажется, что каждый этап под-
росток может пройти самостоя-
тельно: вот прошел тестирование, 
сходил куда-то на экскурсию, а 
еще пообщался с педагогом. На 
самом деле, это не совсем так. Что-
бы проект не стал просто новой 
галочкой в портфолио или еще 

одной проходящей инициативой 
«сверху», а превратился в инстру-
мент самопознания и познания 
мира для подростка, родителям 
необходимо включиться в про-
цесс профориентации. Поддер-
жать своего подростка на каждом 
этапе: интересоваться, обсуждать 
профессии, помочь найти сильные 
стороны и выделить особенности 
своего ребенка, участвовать в про-
екте вместе с ним, только в  этом 

случае ребенок получит макси-
мальную пользу от проекта и най-
дет свой «Билет в будущее». 

С уверенностью можно ска-
зать, что пробы в поле, что совер-
шили школьники нашей школы, 
оставят глубокий след в их само-
сознании. Ведь ребятам довелось 
прикоснуться к самому святому – 
процессу приготовления хлеба.

Татьяна Горячкина, 
заместитель директора по УВР

ЛЮДИ ЗОЛОТОГО ВОЗРАСТА 
1 октября  большой праздник, который назы-

вается - День пожилого человека. В этот день мы 
поздравляем всё старшее поколение, а именно, кто 
много пожил, много повидал, набрался опыта, му-

дрости.

1 октября  большой праздник, 
который называется - День пожи-
лого человека. В этот день мы по-
здравляем всё старшее поколение, 
а именно, кто много пожил, много 
повидал, набрался опыта, мудро-
сти.

Накануне этого праздника, я, 
как председатель первичного от-
деления Совета ветеранов Новоу-
динского муниципального образо-
вания, поздравила всех уважаемых  
людей, относящихся к категории  
- Дети войны! Сначала съездила в 
Усть - Малой, поздравила, пооб-
щалась, справилась о здоровье - у 
Валентины Кузьминичны Купря-
ковой, Галины Егоровны Купряко-
вой, Татьяны Михайловны Пини-
гиной и Аркадия Александровича 
Карпова. С большой благодарно-
стью встретили они меня. А сколь-
ко радостных событий рассказали! 
Немного коснулись и здоровья, но 
ныть и жаловаться это поколение 
не привыкло. Встают утром - бла-
годарят Бога за новый день и ра-
дуются солнышку, которое своими 
лучами ласкает и приглашает в но-
вый день.

Эти визиты окрылили меня 
идеей - открыть в газете  "Усть 
Удинские вести" рубрику – 
«Вспомним всех поимённо», где 
буду рассказывать о наших ветера-
нах войны, ведь Дети войны - это 
старожилы своего села и они дали 
мне много информации о своих 
односельчанах, о их семьях. Очень 
был насыщенный, плодотворный 
день и очень было интересно вспо-

минать о людях, которые, действи-
тельно, памяти павших достойны! 
Я так была рада такому тёплому 
общению!

На следующий день мы с уча-
щимися из 7 класса -  Ангелиной 
Богатырёвой,  Дашей Мироненко 
Кариной Карпенко, Кариной Куль-
пиной и с их классным руководи-
телем - Валентиной Сергеевной  
Бузиковой отправились поздрав-
лять наших уважаемых односель-
чан. С какой радостью, нежно-
стью, добротой и сердечностью 
встречали нас эти, много пожив-
шие и много повидавшие люди! 
Сколько положительных эмоций,  
позитива и добрейшей энергии 
мы от них получили!  Это каждый 
раз так: когда приходят дети, в гла-
зах  сразу разгорается огонёк, ко-
торый трудно затушить. С каким 
удовольствием они рассказывали 
о своей жизни до пенсии, где ра-
ботали. Каждый из них много ра-
ботал, так как после войны надо 
было восстанавливать  всё хозяй-
ство, но они  не жалеют об этом. 
Жизнь была  прекрасна! Работа-
ли много, а потом умели весело и 
дружненько отдохнуть. В каждом 
доме встречи были, по-особому, 
добрыми. Как приятно, что есть 
в нашем селе и Усть -Малое такие 
хорошие, добрые, замечательные 
люди! Пообщаешься с ними и как 
бы глоток свежайшего воздуха 
глотнёшь! Сколько тепла от них 
получаешь!

Дети в стихотворной форме 
поздравляли, желали здоровья 

и вручали красочную открыточ-
ку, сделанную школьниками, их 
классными руководителями и 
даже дошколятами и воспитателя-
ми детского сада. Какие  же молод-
цы у нас воспитатели, учителя! Как 
оперативно откликнулись на мою 
просьбу - приготовить открытки 
и написать добрые, самые нежные 
пожелания! Вот это и есть патрио-
тическое воспитание!

У любви к Родине нет возраста, 
поэтому с самого детства нужно 
учить ребёнка истории своей стра-
ны, своего родного края, уваже-
нию к старшим, ответственности 
и пониманию ко всему, где мы ро-
дились и выросли. Этим и занима-
ются активно ветеранская органи-
зация Новоудинского поселения 
вместе со школой и детским садом.

Пока есть ещё последние сви-
детели той ужасной войны, будем 
почаще с ними общаться и будем 
заниматься воспитанием на их 
жизненных примерах! Все они до-
стойны уважения, так как развили 
в себе такие качества, как трудо-
любие, доброта, милосердие, со-
страдание, человеколюбие!

Благодарю всех, кто принимал 
участие в поздравлениях наших 
уважаемых людей. Здоровья вам 
крепкого, семейного благополучия 
и много, много таких же тёплых 
встреч! С праздником!

Мария Луковникова, 
председатель первичного 

отделения Совета ветеранов, 
с. Новая Уда.



«Усть-Удинские вести»          3 октября 2024 г.           38 (8713)                                   5 стр.

Надежда Капустина: 
       «Мундуханов я ловила с первого класса»

▼Лица затопленных деревень

Шестьдесят лет минуло с тех пор, как 
из-за строительства Братской ГЭС под воду 
ушли сотни деревень Иркутской области. 
Только официально на дне Братского водо-
хранилища оказалось более 16 тысяч дво-
ров.

Проект «Лица затопленных деревень», 
разработанный автономной некоммерче-
ской организацией «Байкал», посвящен 
людям, которые помнят, как под воду ухо-
дили их родовые места. С их помощью мы 
воссоздаем историческую память о собы-
тиях не столь давних, но малоизвестных, а 
чаще всего – совсем забытых. Между тем, 
именно тогда мы очень часто встречаем 
примеры настоящего патриотизма – когда 
люди, ради развития своей страны, подъе-
ма экономики, готовы были пожертвовать 
привычным жизненным укладом, спокой-
ной и комфортной жизнью.  

Проект «Лица затопленных деревень» – это 60 
историй о том, как жили люди на Старой Ангаре, как 
переезжали на новые места и как сложилось их жизнь 
потом. В этом году журналисты работают на малой 
родине Валентина Распутина — в населенных пунктах 
на берегу Ангары в Усть-Удинском и Балаганском рай-
онах. Сегодня наша публикация посвящена Надежде 
Кузьминичне Капустиной, уроженки деревни Абалак, 
находившейся до затопления примерно в 10 киломе-
трах от старой Усть-Уды.

Надежда Кузьминична вспоминает, как в начале 
50-х, когда колхозникам стали выдавать паспорта, 
начал пустеть их Абалак. Еще задолго до затопления 
молодежь старалась уехать из деревни, и к моменту, 
когда стало известно о будущем переселении, в дерев-
не оставалось 20-25 жилых домов. Остальные стояли 
опустевшие, покинутые.

Тем не менее, о детстве у Надежды Капустиной со-
хранились самые светлые воспоминания.

— Ребятишек в деревне было немного: несколько 
мальчишек и три девчонки, — вспоминает она. — 
Летом носились дотемна, пока жуки майские не по-
летят. Боялись мы их почему-то. С первого класса 
рыбачила с удочкой. Её мне папка сделал. На палку 
привязал конский волос, к волосу – маленький крю-
чок. Вот и вся удочка. Даже червяка не насажива-
ли – прямо так ловили. Вокруг речки было много не-
больших озер. Там ловились зелёненькие мягонькие 
рыбки, которых мы называли мундуханами. Нало-
вишь котелок, принесешь домой. Только вот куда 
их родители девали – не знаю. Отец хорошую рыбу 
добывал, её мы и ели.

Первая серьезная работа у школьницы Нади на-
чалась после второго класса. Отец ее брал с собой на 
покос, где ей поручали возить копны.

– Была такая палка, называлась рожень. Её под 
копну втыкали, копну веревкой обводили, затягива-
ли – и после этого ее надо было везти к зароду. Этим 
я и занималась. Сидела верхом на коне и везла копну. 
На зароде работали мужики, и мой папка всегда на 
зароде стоял, ждал, когда я сено привезу.

В пятом-шестом классах у Надежды была работа 
посложнее. Её ставили подскрёбщиком.

— Гребилка гребет, пара женщин или мужчин 
копны делают, — объясняет Надежда Кузьминич-
на, — а я подскребала за ними остатки сена. С муж-
чинами легко было работать – нагребешь кучку, он 
подойдет, возьмет, унесет. Женщины обычно не 

помогали. Самой приходилось сено таскать. Обид-
но было, до слез.

А еще Надежда Кузьмична хорошо помнит дере-
венскую мельницу.

— Я любила смотреть, как хлеб мололи. У моей 
подружки отец работал мельником, и мы часто на 
мельницу ходили, через стлань пробегали. Страшно, 
конечно, было, но пробегали. Так стоит перед глаза-
ми эта мельница. И колесо крутится, крутится в 
воде.

С мельницей у Надежды Капустиной связано еще 
одно, достаточно необычное воспоминание:

— Мой старший дядька, мамин брат, был ма-
стером на все руки. И он провел электричество по 
всей деревне ещё в то время, когда о нем никто и не 
слыхивал. От мельницы электричество запитал. 
Так у нас в каждом доме свет был, пилорама рабо-
тала. Мы вообще хорошо зажили. Но продолжалось 
это недолго. Дядька переехал в Усть-Уду – и все 
остановилось.

В Абалаке была только начальная школа. Чтобы 
продолжить свое образование, Надежде пришлось 
уехать в село Балаганка. Там она училась в старших 
классах, жила в интернате. Как раз в это время Аба-
лак готовили к затоплению. И так получилось, что но-
вым местом жительства для переселенцев из Абалака 
определили именно 
Балаганку. Только 
вот не всем это село 
понравилось. Очень 
многие, в том числе 
три старших брата 
Надежды и две ее 
сестры перебрались 
в Среднюю Мую, где 
открывался леспром-
хоз с неплохими 
заработками и хо-
рошим снабжением. 
Немаловажно было и 
то, что Средняя Муя 
находится на бере-
гу Братского моря, 
а в Балаганке нор-
мальной реки нет. 
«Она там для гусей 
течет», — говорит 
Надежда Кузьмична. 

Для мужиков из Абалака, привыкших к рыбалке, от-
сутствие реки было огромным минусом.

— Я не слыхала, чтобы при переезде кто-то 
слишком переживал, плакал, — говорит Надежда 
Кузьминична. — Наоборот – ехали с надеждой. Нам 
обещали – будут бесплатные вода и свет. Одна се-
мья, правда, оставалась на старом месте до самого 
последа, пока вода не стала подступать. Они и дом-
то, по-моему, так и не убрали. Ушел он под воду.

В те годы в старших классах все школьники полу-
чали, помимо общего среднего образования, среднее 
специальное образование.

— Мальчишкам выдали корочки механизаторов 
широкого профиля, нам – воспитателей, — вспоми-
нает Надежда Кузьминична. – И я решила этими ко-
рочками воспользоваться. Старики получали по 12 
рублей пенсию. Как мне можно было ехать куда-то 
поступать? Тогда в школах не хватало преподава-
телей. Я пошла в районо, попросилась учителем. 
Меня взяли с условием, если я получу дальнейшее об-
разование заочно.

Так Надежда Кузьминична осталась в Средней Муе, 
где всю жизнь проработала в средней школе учителем.

Проект «Лица затопленных деревень. На Родине 
Валентина Распутина» реализуется с использовани-
ем гранта Президента Российской Федерации, предо-
ставленного Фондом президентских грантов.

Фото Ольги Хиндановой



«Усть-Удинские вести»         ТВ - ПРОГРАММА    3 октября 2024 г.       № 39 (8713)                 6 стр.

05.00 Утро России
09.00, 11.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 03.30 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и Анютик» (16+)
23.30 Вечер с 
Владимиром Соловьёвым (12+)

Вторник, 8 октября

Среда, 9 октября

Четверг, 10 октября

Пятница, 11 октября

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 18.30 Информационный канал (16+)
16.10 Давай поженимся! (16+)
17.05 Мужское/Женское (16+)
19.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Турецкая тетрадь» (16+)
00.45 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 03.30 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и 
Анютик» (16+)
23.30 Д/ф «Во имя справедливости» (12+)
00.05 Вечер с 
Владимиром Соловьёвым (12+)

08.00 Т/с «Чудо-доктор» (16+)
08.45, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.30, 17.00, 00.15 Новости (16+)
10.40, 11.15, 17.10 Д/с «Гадалка» (16+)
17.20, 18.00, 18.30 Д/с «Слепая» (16+)
19.00, 20.10 Т/с «СуперИвановы» (16+)
21.15, 22.15 Т/с «Блонды» (16+)
23.15, 00.25, 00.30 Т/с «Глухарь.
Продолжение» (16+)
01.45 Х/ф «Жестокие игры» (18+)
03.30, 06.45 Т/с «Мёртв на 99%» (16+)

08.00 Т/с «Чудо-доктор» (16+)
08.45, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.30,  00.15 Новости (16+)
10.40, 17.10 Д/с «Гадалка» (16+)
17.20, 18.30 Д/с «Слепая» (16+)
19.00, Т/с «СуперИвановы» (16+)
21.15, 22.15 Т/с «Блонды» (16+)
23.15, 00.25, 00.30 Т/с «Глухарь. 
Продолжение» (16+)
01.30 Х/ф «Необычайные 
приключения Адель» (16+)
03.30, 06.45 Т/с «Остров 
обреченных» (16+)

06.45 Т/с «Улицы разбитых фонарей» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное 
происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Невский. Близкий враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Борщи» (16+)
02.50 Т/с «Скорая помощь» (16+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» (16+)
08.30 Утро. 
Самое лучшее (16+)
10.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное 
происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Невский. 
Близкий враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Борщи» (16+)
02.50 Т/с «Скорая помощь» (16+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых фонарей» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Невский. 
Близкий враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Борщи» (16+)
02.50 Поздняков (16+)
03.05 Мы и наука. Наука и мы (12+)
04.05 Т/с «Скорая помощь» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 09.10 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00, 21.30 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)
11.00 Т/с «Тётя Марта» (16+)
14.15 Анимационный фильм
«Звериный рейс» (6+)
16.05 Анимационный фильм 
«Побег из страны роботов» (6+)
18.00 Х/ф «Легенды «Орлёнка»  (6+)
22.00 Х/ф «Люди в чёрном» (16+)
00.00 Х/ф «Великий уравнитель — 2» (16+)
02.25 Х/ф «Бешенство» (18+)
04.20 Миша портит всё (16+)
06.55 6 кадров (16+)
07.05 Мультфильм (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.05 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00, Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)
11.00 Т/с «Тётя Марта» (16+)
14.25 Х/ф «Зип и Зап: 
Клуб стеклянных шариков»  (16+)
16.20 Х/ф «(НЕ)идеальный мужчина» (12+)
18.10 Х/ф «Одной левой»  (12+)
22.00 Х/ф «Люди в чёрном — 3» (16+)
00.05 Х/ф «Круиз по джунглям: 
Тайна Валь-Верде»  (16+)
02.15 Х/ф «Инструкции не прилагаются» (16+)
04.25 Т/с «Сториз» (16+)
06.40 6 кадров (16+)

Понедельник, 7 октября

05.00 Утро России
09.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом 
главном (12+)
11.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести. 
Местное время
14.55, Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик 
и Анютик» (16+)
23.30 Вечер с 
Владимиром Соловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.15 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
13.05 АнтиФейк (16+)
15.05 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Дети (0+)
23.20 Т/с ««Юг» (16+)

05.00 Утро России
09.00,20.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, Вести. 
Местное время
14.55, Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! (12+)
23.55 Истории Большой Страны (12+)
01.00 Х/ф «Человек у 
окна» (12+)

08.00 Т/с «Чудо-доктор» (16+)
08.45, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.30, 00.15 Новости (16+)
10.40, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
12.15 Новый день (16+)
16.30, 17.10, 17.45 Вернувшиеся (16+)
19.00, 21.15 Т/с «СуперИвановы» (16+)
22.20, 00.25 Х/ф «Папа из спецназа»  (16+)
00.45 Х/ф «Шпион, который меня кинул» (16+)
03.00 Х/ф «Агент под прикрытием»  (16+)
04.30 Х/ф «Жестокие 
игры»  (16+)
06.00 Х/ф «В стране 
Фей» (6+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.05 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)
11.00 Семейные игры. 
Битва за Олимп (16+)
12.30 Уральские пельмени. 
Смеxbook (16+)
15.20, Шоу «Уральские пельмени» (16+)
21.30 Шоу «Уральские пельмени»: 
«Шапито в пальто» (16+)
03.00 «Кино в деталях» с
Фёдором Бондарчуком (18+)
03.55 Т/с «Сториз» (16+)
06.30 6 кадров (16+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых фонарей» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 21.00 Сегодня
10.25 Д/с «Мои университеты. 
Будущее за настоящим» (6+)
11.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Невский. Близкий враг» (16+)
00.10 Т/с «Борщи» (16+)
02.20 «Своя правда» 
с Романом Бабаяном (16+)
04.10 Квартирный вопрос (0+)
05.00 Т/с «Скорая помощь» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 12.10 Х/ф «Доживем до 
понедельника» (12+)
12.45 Х/ф «Мужики!..» (0+)
14.25, 17.05, 18.20, 00.40 Подкаст.Лаб (16+)
15.20 Давай поженимся! (16+)
16.10 Мужское/Женское (16+)
19.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (16+)
22.40 Большая игра (16+)
23.40 Д/с «Турецкая тетрадь» (16+)

08.00 Т/с «Чудо-доктор» (16+)
08.45, 07.15 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.30, 17.00, 20.00, 00.15 Новости (16+)
10.40, 16.30, 17.10 Д/с «Гадалка» (16+)
17.20, 18.00, 18.30 Д/с «Слепая» (16+)
19.00, 20.10 Т/с «СуперИвановы» (16+)
21.15, 22.15 Т/с «Блонды» (16+)
23.15, 00.25, 00.30 Т/с «Глухарь. 
Продолжение» (16+)
01.45 Х/ф «Орудия смерти: Город костей» (18+)
04.00 ЭКСТРА Такси (16+)
04.30 «Расследование» с 
Аидой Мартиросян (16+)
04.45, 05.45, 06.30 Т/с «Мёртв 
на 99%» (16+)

08.00 Ералаш (6+)
09.00, 09.10, 07.05 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00 Наука в шоке (16+)
11.05 Уральские пельмени. Смеxbook (16+)
11.25, 21.00, 21.25 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)
21.55 Х/ф «Люди в чёрном: Интернэшнл»
 (Фантастика, Китай, США, 2019) (16+)
00.05 Х/ф «Великий уравнитель» 
(Боевик, США, 2014) (16+)
02.55 Х/ф «Криминальный город: 
Разборки в Пусане» (Боевик, Корея
 Южная, 2023) (18+)
04.45 Миша портит всё (16+)
06.40 6 кадров (16+)
07.50 Ералаш (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55,Информационный канал (16+)
16.10 Давай поженимся! (16+)
17.05 Мужское/Женское (16+)
19.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Турецкая тетрадь» (16+)
00.45 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 18.30 Информационный канал (16+)
16.10 Давай поженимся! (16+)
17.05 Мужское/Женское (16+)
19.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Турецкая тетрадь» (16+)
00.45 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России
09.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести.
 Местное время
14.55,03.30 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и 
Анютик» (16+)
23.30 Вечер с
 Владимиром Соловьёвым (12+)

08.00 Т/с «Чудо-доктор» (16+)
08.45, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.30, 00.15 Новости (16+)
10.40, 17.10 Д/с «Гадалка» (16+)
17.20, 18.30 Д/с «Слепая» (16+)
19.00, 20.10 Т/с «СуперИвановы» (16+)
21.15, 22.15 Т/с «Блонды» (16+)
23.15, 00.25, 00.30 Т/с «Глухарь. 
Продолжение» (16+)
01.30 Х/ф «Темное 
наследие» (18+)
03.30, Т/с «Мёртв на 99%» (16+)
05.15, Т/с «Остров 
обреченных» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00, 21.30 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)
11.00 Т/с «Тётя Марта» (16+)
14.20 Х/ф «Мини-диско. Танцуют все!»  (6+)
16.00 Х/ф «Как стать викингом» (12+)
18.00 Х/ф «Приключения на 
шоколадной фабрике»  (6+)
22.00 Х/ф «Люди в чёрном — 2»  (16+)
23.45 Х/ф «Джунгли зовут! 
В поисках Марсупилами» (12+)
01.55 Х/ф «Кухня со звёздами»  (16+)
04.00 Т/с «Сториз» (16+)
06.40 6 кадров (16+)
23.45 Х/ф «Джунгли зовут! 
В поисках Марсупилами» (12+)

06.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
08.30 Утро. 
Самое лучшее (16+)
10.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Невский. 
Близкий враг» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Борщи» (16+)
02.50 Т/с «Скорая помощь» (16+)



«Усть-Удинские вести»            ТВ - ПРОГРАММА    3 октября 2024 г.       № 39 (8713)        7 стр.

06.50 Т/с «Улицы разбитых фонарей» (16+)
08.20 Жди меня (12+)
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (16+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Попутчик (16+)
16.15 Своя игра (0+)
17.10, Секрет на миллион: 
«Валерий Афанасьев» (16+)
20.00 «Следствие вели…»
 с Леонидом Каневским (16+)
22.20 Ты не поверишь! (16+)
23.20 Чудо (6+)
05.00 Х/ф «Взлом» (16+)

Суббота, 12 октября

Воскресенье, 13 октября

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Д/с «В поисках Шамбалы» (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Поехали! (12+)
13.15 Х/ф «Внимание, черепаха!»(0+)
14.55 Х/ф «Служили два товарища»  (0+)
16.50 Кто хочет стать миллионером? (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Родня (12+)
19.55 Эксклюзив (16+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.30 Подкаст.Лаб (16+)
05.40 Играй, гармонь любимая! (12+)

06.00, 12.00 Новости
06.10 Играй, гармонь любимая! (12+)
06.35 Часовой (12+)
07.05 Здоровье (16+)
08.10 «Непутевые заметки» 
с Дмитрием Крыловым (12+)
09.30 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
10.15 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.30 Праздничный концерт ко
Дню работника сельского хозяйства (12+)
15.05 Х/ф «Айболит-66»  (0+)
16.55 Д/ф «Джентльмен удачи.
19.00 Точь-в-Точь (16+
21.00 Время

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 20.00 Вести
11.50 Доктор Мясников (12+)
14.30, Вести. Местное время
14.50 Парад юмора (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Нянька для Рогожиных» (16+)
00.40 Т/с «Осенняя мелодия любви» (12+)
04.15 Х/ф «От сердца к сердцу»  (16+)

06.40 Смотрим мультфильмы

07.20 В кругу друзей

08.00 Местное время. Воскресенье

09.25 «Утренняя почта» с Николаем Басковым

10.10 Сто к одному

11.00, 14.00, 17.00 Вести

11.30 Большие перемены

12.30 Истории Большой Страны (12+)

14.30 Вести. Местное время

15.00 Юморина-2024 (16+)

17.50 Песни от всей души (12+)

20.00 Вести недели

22.30 Москва. Кремль. Путин

02.25 Х/ф «Прощание славянки» 

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 «Вкусно» с 
Анфисой Чеховой (16+)
10.30, 00.15 Новости (16+)
10.40, Мультфильм (6+)
16.00, Х/ф «Темное наследие»  (16+)
18.30, Х/ф «Папа из спецназа»  (16+)
21.00 Х/ф «Последний рубеж» (16+)
22.45, 00.25 Х/ф «Большая игра» (16+)
00.45 Х/ф «22 пули: Бессмертный» (16+)
03.15 Х/ф «Идеальное алиби»  (18+)
04.45 Х/ф «Охотник с
 Уолл-стрит» (16+)
06.30 Т/с «Остров 
обреченных» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
09.30 «Вкусно» с
 Анфисой Чеховой (16+)
10.00 Новый день (16+)
10.30, 20.00 Новости (16+)
10.40 Мультфильм (6+)
13.00,  20.30 Д/с «Слепая» (16+)
21.00,  Т/с «Будьте
 счастливы» (16+)
01.00 Итоги с 
Малькевичем (16+)
02.00 Х/ф «Инцидент в Синдзюку»  (18+)
04.00, Т/с «Медвежья 
хватка» (16+)
07.15 Т/с «Остров обреченных» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.05 Мультфильм (0+)
09.15 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
09.30, ПроСТО кухня (12+)
10.30 Просто завтрак (16+)
12.00 100 мест, где поесть (16+)
13.00 Семейные игры. Битва за Олимп (16+)
14.40 Уральские пельмени. Смеxbook (16+)
14.45 Х/ф «Люди в чёрном»  (16+)
16.45 Х/ф «Люди в чёрном — 2» (16+)
18.35 Х/ф «Джунгли зовут! 
В поисках Марсупилами»  (12+)
20.35 Х/ф «Джуманджи: 
Зов джунглей» (16+) 

06.45 Т/с «Улицы разбитых фонарей» (16+)
08.30 «Центральное телевидение» с
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 Итоги недели
22.20 Ты супер! (6+)
01.00 Звёзды сошлись (16+)
02.40 Д/с «Основано на реальных событиях» (16+)
06.05 Д/с «Таинственная Россия» (16+)

08.00, Ералаш (0+)
09.00, Мультфильм (0+)
09.15, 13.40 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
10.00 100 мест, где поесть (16+)
11.00 Кто круче всех? (16+)
12.00 Наука в шоке (16+)
13.05 Безумные изобретения (12+)
14.05 Х/ф «Джуманджи: Зов джунглей» (16+)
16.35 Х/ф «Джуманджи: Новый уровень» (12+)
19.00 Суперниндзя (16+)
22.45 Х/ф «Веном»  (16+)
00.45 Х/ф «Время ведьм» (16+)
02.40 Х/ф «Я иду искать» (16+)
04.20 Т/с «Сториз» (16+)
06.35 6 кадров (16+)

▼Нам пишут

Поздравляем с  Юбилеем!
С 85-летием!

   Розу Григорьевну Федюнину 
– жительницу с.Малышевка

Столько  лет  отсчитала 
Слишком стремительная жизнь!

И этого ничтожно  мало,
Судьбу же не оставить...

Но мы сегодня поздравляем
Вас с долголетием от души,
А не прошедшие считаем,

Хоть и счастливые деньки.
Желаем крепкого здоровья
И настроения не терять,

А внуков, правнуков любовью
Его все время подкреплять!

Здоровья Вам, бодрости, тепла родных и близких!
Низкий земной поклон Вам.

Администрация РМО «Усть-Удинский район», 
Усть-Удинский районный Совет ветеранов

«Не устанем вас благодарить»
По доброй традиции в первый день октября отмечается Международный день пожи-

лых людей. День пожилого человека – это день бесконечно дорогих нам людей. Это день 
человеческой мудрости, зрелости, душевной щедрости – качеств, которыми наделены люди, 
имеющие за плечами немалый жизненный путь, прошедшие войны и пережившие экономи-
ческие потрясения. Желаем нашим пожилым крепкого здоровья и долголетия, душевного 
тепла и счастья. Будьте всегда бодры и веселы, не чувствуйте усталости ума и сердца. Пусть 
всегда рядом с вами будут любящие и заботливые дети, внуки, друзья!

28 сентября в преддверии праздника в Доме культуры Ангара прошёл праздничный 
концерт, посвящённый Дню пожилого человека. Мероприятие началось с поздравления 
с Заместителя главы Молькинского МО Аллы Анатольевной Платоновой. Она пожелала, 
всем крепкого здоровья и долголетия, радоваться каждому дню. Также много теплых слов 
было сказано в адрес старшего поколения председателем Совета ветеранов Молькинского 
МО Тамары Семеновны Хулуевой. Лучшие концертные номера участников художественной 
самодеятельности были приятным подарком для зрителей. Дети танцевали, пели, читали 
стихотворения своим дедушкам и бабушкам. Выступления ребят было задорным, и не оста-
вило никого равнодушным. Бодрости, здоровья и ясных дней пожелали всем юные артисты. 
Так же в концертной программе приняли участие коллеги с Податовского сельского клуба 
и дорогие гости с Игжейского культурно досугового центра.  Да и сами зрители не были 
пассивными: они радовались и активно подпевали. Тем самым доказав еще раз, что жизнь 
продолжается, и в любом возрасте она прекрасна и интересна. Завершили мероприятие за 
праздничным столом и чашкой чая. Все получили массу положительных эмоций, забыв о 
проблемах и отдохнув душой. Гости праздника не только поздравляли друг друга и желали 
здоровья, но и от души пели и беседовали, вспоминая прошедшие годы.

Ирина Григорьева, культорганизатор ДК Ангара

« Воспитатель это призвание»
27 сентября день воспитателя и всех дошкольных работников.
Работники  Дома культуры Ангара поздравили с праздником сотрудников детского сада, 

отдающих ежедневно тепло своих сердец детям!
В их адрес прозвучало много слов благодарности, а так же стихи и веселая  песня. Работа 

в детском саду – это призвание. Ведь надо уметь снова и снова проживать детство с каждым 
ребенком, видеть мир его глазами, удивляться и познавать вместе с ним, быть рядом, когда 
ему нужна помощь и поддержка. Вместе с тем, это трудная, кропотливая работа, требующая 
больших духовных и эмоциональных затрат.

Уважаемые работники, ветераны дошкольного образования! Поздравляем вас с празд-
ником и выражаем вам огромную признательность за профессиональное мастерство, ду-
шевную щедрость,  теплоту и заботу о детях. Быть воспитателем — это настоящее призва-
ние. Желаем дальнейших успехов на профессиональном поприще, вдохновения, радости, 
творчества и любви воспитанников!

 Ирина Григорьева, культорганизатор ДК Ангара

Уважаемые пенсионеры, ветераны войны и труда!
Поздравляю вас с Днем пожилого человека!

Эти слова скрывают в себе глубочайшее уважение. Ведь 
пожилой – значит мудрый, знающий жизнь и многое умею-
щий. Я хочу поздравить Вас с этим днем, и пожелать самого 
главного – здоровья, бодрости, внимания близких, радости 
от любимых занятий.  Вы  знаете, что возраст измеряется 
не годами, а состоянием души. Так вот, мне очень хочется, 
чтобы душа Ваша оставалась такой же молодой, задорной и 
красивой. Я хочу, чтобы солидный возраст был для вас лишь 
шагом к новым возможностям. 

Пусть Ваша жизнь будет прекрасной и красочной!

Валентина Дмитриевна Купрякова, 
председатель районного Совета

Объявление о наличии свободного нежилого помещения

Комитет по управлению мцниципальным имуществом Усть-Удинского района сообща-
ет о наличии свободного нежилого помещения на территории Усть-Удинского районного 
муниципального образования, для размещения офиса путем заключения договора аренды 
нежилого помещения по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, п. Усть-Уда, ул. 
50 лет Октября ,51. Объект расположен на первом этаже двухэтажного здания, общей пло-
щадью 68,5 кв.м.

По вопросам связанным с заключением договора аренды обращаться по рабочим дням 
с 10:00 до 16:00 (перерыв с 12:00 до 13:00) по адресу: п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11, кабинет 4, 
телефон 8(395-45) 31-1-90.



«Усть-Удинские вести»             3 октября 2024 г.           39 (8713)                                  8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г

Дата выхода в свет: 03.10.2024г.

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Верстка:
П.И. Евдокимова
Тираж: 1000 экз.

16+

АФИША: кинозал
 «СОВРЕМЕННИК»
4 октября

11:10  Василиса  и  хранители  времни  (6+)  дет 100 руб., взр. 
120 руб. 
13:10 Формула воды  (6+) дет 100 руб., взр. 150 руб. 
14:50  Мужское  слово (16+)    взр. 150 руб. 
16:40  9 секунд. (12+)   взр. 150 руб. 
18:30  Говорит  Земля!   (16+)   взр. 150 руб.

5 октября
09:30  Команда монстров  (6+)  дет 100 руб.,взр.120 руб. 
11:10  Василиса и хранители времни (6+)  дет 100 руб.,взр. 
120 руб. 
13:10  Формула  воды  (6+) дет 100 руб.,  взр. 150 руб.
14:50 Мужское слово (16+) взр. 150 руб. 
16:40  9  секунд  (12+) взр. 150 руб. 
19:30  Танцевальный  вечер (16+) 100 руб.

6 октября
11:10  Василиса  и  хранители  времни   (6+) дет 100 руб., взр. 120 
руб.
13:10  Формула  воды  (6+) дет 100 руб.,  взр. 150 руб.  
14:50 Мужское  слово (16+)взр. 150 руб. 
16:40  9  секунд(12+)взр. 150 руб. 
18:30  Говорит  Земля!  (16+)взр. 150 руб. 
20:40  Беляковы  в  отпуске    (16+)  взр. 180 руб. 

Лучший капитан ДЮП - из Малышевки!

С 25 по 27 сентября 15 сильнейших дружин юных пожарных приняли участие в област-
ном слете ДЮП. Среди них - «Пламя» из Малышевской школы под руководством учителя 
ОБЖ Игоря Зубанова. Мероприятие стартовало в Главном управлении МЧС России по Ир-
кутской области, основная его часть проходила в гостинице «Прибайкальской».

Чтобы победить, команде предстояло показать высокие результаты в нескольких зада-
ниях: эстафете, визитной карточке, теоретической части (тестировании, работе с планом 
эвакуации и оказании первой помощи), конкурсе капитанов, решении ситуативной задачи.

Желание стать лучшей дружиной Иркутской области изъявили все участники уже на 
первом состязании на центральном стадионе Иркутска «Труд»: всего одна сборная заработала 
штрафные баллы, остальных друг от друга отделяли доли секунд. По жеребьевке первыми на 
старт вышли именно наши ребята: Иван Замаратский, Михаил Иноземцев, Андрей Карауль-
ский, Виктория Карпова, Алина Королькова, Иван Назаров, Данил Пирва, Максим Щербинин 
- продемонстрировали хорошее время и заняли девятое место.

Еще на строчку вверх поднялись в смотре приветствий. Немного растерялись в вопросах 
теории. Но в соревновании капитанов Михаилу Иноземцеву не оказалось равных!

В итоге ДЮП «Пламя» заняла 11-ое место и привезла домой вместе с подарками от ВДПО 
замечательное настроение и план штурма следующего областного слета.

Усть-Удинское районное отделение ВДПО благодарит директора МБУДО «Спортивная 
школа Усть-Удинского района» Андрея Мокрецова и водителя Андрея Серых за поездку и 
учителя ОБЖ Игоря Зубанова с коллективом школы за мощнейшую подготовку ДЮП «Пла-
мя» МКОУ Малышевской СОШ к областному мероприятию!

Екатерина Исаченко, специалист Усть-Удинского РО ВДПО


